[image: image1.png]

Управление образования

Администрации Советско-Гаванского

Муниципального района Хабаровского края

ПРИКАЗ

№26 от 19.01.2012
О проведении районного историко-
краеведческого конкурса творческих работ
учащихся «Частица  Родины моей»

В соответствии с планом работы Управления образования на 2012 год, с целью привития  интереса к углубленному изучению родного края

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Муниципальному образовательному учреждению дополнительного образования детей ЦДТ «Паллада» (Власенко В.И.)  обеспечить с 01.02.2012 г. по 20.04.2012 г. проведение районного историко-краеведческого конкурса творческих работ учащихся «Частица  Родины моей».
2. Утвердить прилагаемое Положение о районном историко-краеведческом конкурсе творческих работ учащихся «Частица  Родины моей».
3. Утвердить состав организационного комитета по проведению районного историко-краеведческого конкурса творческих работ учащихся «Частица  Родины моей» в составе:

          - Купчина Е.А. , заместитель директора ЦДТ «Паллада», председатель

          - Гуляева И.А., научный сотрудник  районного краеведческого музея имени Н.К.Бошняка (по согласованию)
    - Верещагина Л.Г., методист ЦДТ «Паллада»

         - Король С.Б., методист РМК - Петрова И.А. , педагог дополнительного образования  ЦДТ «Паллада»

         - Кузнечихина Е.А., педагог дополнительного образования  ЦДТ «Паллада».
4. Руководителям образовательных учреждений обеспечить участие учащихся в районном историко-краеведческом конкурсе творческих работ «Частица  Родины моей».
          5. Контроль над исполнением приказа возложить на Разумовскую Н.В., заместителя начальника Управления образования.

Заместитель Главы Администрации

муниципального района - начальник

Управления образования                                                          А.В. Магдий

УТВЕРЖДЕНО:

Приказом Управления образования Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края

№ 26 «19» _января 2012 года

Положение
о порядке проведения историко-краеведческого конкурса творческих работ учащихся  «Частица Родины моей»

          1. Общие положения
Настоящее положение регламентирует порядок и условия  проведения историко-краеведческого конкурса творческих работ «Частица Родины моей».
Районный историко-краеведческий конкурс творческих работ «Частица Родины моей» (далее – Конкурс) проводится в целях воспитания у нового поколения идей патриотизма и гордости за свою малую Родину.

Задачи Конкурса:

- привитие интереса к углубленному изучению родного края

- стимулирование развития детского творчества

- организация творческого позитивного досуга учащихся

- выявление и поддержка одаренных детей.

Организаторы Конкурса: Управление образования Советско-Гаванского муниципального района и Центр детского творчества «Паллада».
          2.Сроки проведения Конкурса

Конкурс проводится с 01.02.2012 по 20.04.2012 гг.

3. Участники Конкурса

В Конкурсе принимают участие учащиеся общеобразовательных школ, воспитанники детского дома, специальной (коррекционной) школы – интерната, учреждений дополнительного образования в возрасте от 7 до 18 лет.

4. Порядок организации и проведения Конкурса

Конкурс проводится по следующим номинациям: изобразительное творчество (рисунки, коллажи, плакаты), декоративно-прикладное и техническое творчество, фото.

4.2. Конкурс проводится по направлениям:
«История открытия Советской Гавани»

На Конкурс принимаются творческие работы в номинации изобразительное творчество (рисунки, коллажи, плакаты и др), декоративно-прикладное и техническое творчество (формат без ограничений).

Каждая работа сопровождается паспортом:

1. Номинация

2. Образовательное учреждение

3. Сведения об авторе: Ф.И. автора, возраст

4. Руководитель

«Наш город на карте Родины»

На Конкурс принимаются творческие работы в номинации изобразительное творчество (рисунки, коллажи, плакаты), декоративно-прикладное и техническое творчество (формат без ограничений), отражающие факты становления и развития города; особенности залива Советская Гавань, его бухт; своеобразие рельефа; промыслы.

Каждая работа сопровождается паспортом:

1. Номинация

2. Образовательное учреждение

3. Сведения об авторе: Ф.И. автора, возраст

4. Руководитель

«Наши Земляки»

На Конкурс принимаются творческие работы в номинации фото (формат А4), изобразительное творчество (рисунки), декоративно-прикладное  творчество (формат без ограничений).
К каждой работе прикладываются сведения об изображенном человеке или людях:

- Ф.И.О.

- чем интересен этот человек или люди для автора и общества.

Каждая работа сопровождается паспортом:

1. Номинация

2. Образовательное учреждение

3. Сведения об авторе: Ф.И. автора, возраст

4. Руководитель

5. Критерии оценки

Оценивание работ проводится по возрастным категориям:

Младшая: 1-4 классы
Средняя: 5-9 классы
Старшая: 10-11 классы
Основные критерии оценки:

- краеведческий характер.

- правдивость,

- композиционное решение,

- выразительность и оригинальность образов,

- качество исполнения и оформления работ.

6. Подведение итогов и награждение

         Оргкомитет Конкурса определяет обладателей 1-х, 2-х, 3-х мест в каждой номинации и поощряет победителей дипломами и подарками. По итогам Конкурса организуется выставка из работ.

Контактная информация:
г. Советская Гавань, ул. Ленина д.16

Центр детского творчества «Паллада»

Тел: 45-2-12, 45-4-43

Электронная почта: cdt_pallada@mail.ru
Сайт: www.cdtpallada.ucoz.ru
Координатор Конкурса:

Елена Анатольевна Купчина
Заместитель Директора ЦДТ «Паллада»                         Е.А.Купчина